



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

n. 57 del 05-02-2021	Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - REALIZZAZIONE LINEE PUBBLICA ILLUMINAZIONE AREA S.A.E. ZONA INDUSTRIALE "A", RETTIFICA QUADRO TECNICO ECONOMICO, INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2/2020 - CUP: F57H20002480001, CIG: 8470460CB5
---------------------------------------	---

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 583 del 21.10.2020 con la quale, per le ragioni nella stessa addotte, qui integralmente richiamate, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11.09.2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020 e nelle more delle verifiche dei requisiti di legge di cui all'art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si procedeva all'affidamento, in via diretta, delle lavorazioni relative alla realizzazione della linea di pubblica illuminazione Area S.A.E. Zona Industriale A in favore dell'O.E. EDILCOS DI FRASCHETTI LUCIANO ED EGIDIO S.R.L. con sede in Norcia (PG), fraz. Agriano, Via San Paolo n. 13, P.IVA 01529260547 per un importo netto contrattuale pari ad € 68.155,41 oltre I.V.A. di Legge, assumendo la corrispondente prenotazione di spesa n. 1/2020, oltreché la prenotazione di spesa n. 2/2020 per € 12.378,22 (di cui € 2.431,42 per "imprevisti e arrotondamenti" ed € 9.946,80 per "economie di ribasso" a copertura del Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) dell'intervento in titolo, sui fondi di cui al Capitolo 2550/14, con imputazione all'esercizio finanziario 2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 614 del 04.11.2020 con la quale, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020 e nelle more delle verifiche dei requisiti di legge di cui all'art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si affidava, in via diretta, del servizio di sorveglianza archeologica per le operazioni di scavo e movimento terra delle lavorazioni relative alla realizzazione della pubblica illuminazione Area S.A.E. Zona Industriale A in favore della Dott.ssa Francesca Gori della PRO.REST. S.R.L. Con sede in Spoleto (PG), Via dei Cacciatori delle Alpi, n. 1, P.IVA 01822398054, per un importo contrattuale pari ad € 500,00 (I.V.A. di Legge e Oneri Previdenziali inclusi) che trova copertura finanziaria nella prenotazione di spesa n. 2/2020 assunta con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 583 del 21.10.2020;

RICHIAMATA altresì la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 684 del

03.12.2020,

si provvedeva, per le motivazioni della stessa addotte, a ridurre la prenotazione di spesa n. 1/2020 portandola € 76.592,15, così rettificando la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 583 del 21.10.2020 nelle parti contenenti l'errata indicazione dell'importo contrattuale comprensivo dell'I.V.A. di Legge ed il Q.T.E. dell'intervento in titolo;

ATTESO CHE con medesimo atto, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in considerazione del perfezionamento del vincolo giuridico mediante sottoscrizione con l'O.E. EDILCOS DI FRASCHETTI LUCIANO ED EGIDIO S.R.L della scrittura privata repertorio n. 473 del 03.12.2020, si provvedeva all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo complessivo pari ad € 76.592,15 (*settantaseimilacinquecentonovantadue/15*) sui fondi di cui al Capitolo 2550/14 rendendo definitiva la prenotazione di spesa n. 1/2020, così come rettificata;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 704 del 14.12.2020, con la quale è stata resa definitiva la prenotazione di spesa n. 2/2020, relativamente alla quota di € 500,00, in considerazione del perfezionamento del vincolo giuridico secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 in data 7/12/2020 con l'O.E. Dott.ssa Francesca Gori della PRO.REST. S.R.L. con sede in Spoleto (PG), Via dei Cacciatori delle Alpi, n. 1, P.IVA 01822398054, rimodulando altresì il Q.T.E. dell'intervento in parola e la prenotazione di cui sopra, allo stato, pari a complessivi € 11.878,23 di cui € 1.931,43 per "imprevisti ed arrotondamenti" ed € 9.946,80 per "economie di ribasso";

VISTA, inoltre, la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 24 del 19.01.2021, con la quale, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020 e nelle more delle verifiche dei requisiti di legge di cui all'art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si affidava, in via diretta, al Dott. Geologo FRANCESCO SPANICCIATI il servizio di redazione della relazione geologica e contestuali prove DPSH propedeutiche alla redazione di apposita perizia di variante, finalizzata al miglioramento della funzionalità e della sicurezza dell'opera mediante consolidamento di un tratto di carreggiata stradale tramite la realizzazione di una gabbionata di sostegno e drenaggio, per complessivi € 995,52 (*novacentonovantacinque/52*), comprensivi degli Oneri Previdenziali (2% EPAP) e dell'I.V.A. (22%) di Legge che trova copertura finanziaria nella prenotazione di spesa n. 2/2020 assunta con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 583 del 21.10.2020 e rimodulata con la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 704 del 14.12.2020;

ATTESO CHE, sin dall'indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto in titolo, e dunque nella totalità degli atti innanzi richiamati, nella contabilizzazione delle voci relative all'I.V.A. di Legge del Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) dell'intervento oggettivato, per mero errore materiale, non veniva applicata la relativa aliquota all'ammontare dei costi per la sicurezza ivi indicati;

RAVVISATA la necessità di rettificare il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) dell'appalto oggettivato, prendendo a riferimento l'ultima articolazione dello stesso approvata con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 704 del 14.12.2020, come di seguito dettagliato:

COMUNE DI NORCIA			
Provincia di Perugia			
QUADRO TECNICO ECONOMICO			
LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA PUBBLICA ILLUMINAZIONE AREA S.A.E. ZONA INDUSTRIALE “A”			
A)	LAVORI:		
A 1	importo lavori OG10		76.923,34 €
A 2	di cui lavori sistemazione stradale connessi OG3		20.532,99 €
A 3	costi per la sicurezza non soggetti a ribasso		5.406,80 €
	importo lavori soggetti a ribasso d'asta		71.516,54 €
	ribasso d'asta	12,26%	8.767,93 €
	importo netto contrattuale		68.155,41 €
	importo lavori OG10 al netto del ribasso		44.732,97 €
	importo lavori OG3 al netto del ribasso		18.015,65 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:		
B 1	Imprevisti (I.V.A. compresa)		1.204,46 €
B 2	Incentivo 2% (art. 113 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)		0,00 €
SPESE TECNICHE:			
B 3	Progettazione definitiva/esecutiva - rilievi e indagini - Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - C.S.P., C.S.E, C.R.E.		9.500,00 €
B 4	Cassa previdenziale – su Spese Tecniche (B4)	4%	380,00 €
B 5	Sorveglianza Archeologica		394,07 €
IMPOSTE:			
B 6	I.V.A. sui lavori OG10	10%	4.858,75 €
B 7	I.V.A. sui lavori sistemazione stradale connessi OG3	22%	4.304,96 €
B 8	I.V.A. su B3 + B4	22%	2.173,60
B 9	Cassa previdenziale – su (B5)	4%	15,76 €
B 10	I.V.A. su B5+B9	22%	90,16 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		22.921,76 €
	Economie		9.946,80 €
	TOTALE GENERALE		101.023,97 €

PRECISATO CHE le somme conseguenti alle variazioni incrementative delle voci relative all'I.V.A. di Legge, pari a complessivi € 726,97 (*settecentoventisei/97*), trovano copertura nella voce “imprevisti e arrotondamenti” del Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) che trovano copertura finanziaria nella prenotazione di spesa n. 2/2020 assunta sui fondi di cui al Capitolo 2550/14 con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 583 del 21.10.2020 e rimodulata con la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 704 del 14.12.2020;

RILEVATA, per quanto sopra, la necessità di ridurre la prenotazione di spesa n. 2/2020 portandola ad € 11.151,26 (*undicimilacentocinquantuno/26*) di cui € 1.204,46 (*milleduecentoquattro/46*) per “imprevisti ed arrotondamenti” ed € 9.946,80 (*novemilannovecentoquarantasei/80*) per “economie di ribasso”;

RAVVISATA la necessità di integrare l'impegno di spesa n. 619/2020, assunto sui fondi di cui al Capitolo 2550/14 con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 684 del 03.12.2020, di € 726,97 (*settecentoventisei/97*), ridefinendo così l'impegno in questione in complessivi € 77.392,12 (*settantasettemilatrecentonovantadue/12*);

RAVVISATA altresì la necessità di accertare la somma di € 726,97 (*settecentoventisei/97*) sui fondi di cui al Capitolo 76/1 ai sensi dell'articolo 179 d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 21 del 31/12/2020;

VISTO il D.lgs. 118/2011 – Allegato 4.2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria);

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il d.lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui integralmente riportata e trascritta, e per l'effetto

- 1) **Di RETTIFICARE e APPROVARE** il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) dell'appalto oggettivato, prendendo a riferimento l'ultima articolazione dello stesso approvata con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 704 del 14.12.2020, come di seguito dettagliato:

COMUNE DI NORCIA			
Provincia di Perugia			
QUADRO TECNICO E ECONOMICO			
LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA PUBBLICA ILLUMINAZIONE AREA S.A.E. ZONA INDUSTRIALE “A”			
A)	LAVORI:		
A 1	importo lavori OG10		76.923,34 €
A 2	di cui lavori sistemazione stradale connessi OG3		20.532,99 €
A 3	costi per la sicurezza non soggetti a ribasso		5.406,80 €
	importo lavori soggetti a ribasso d'asta		71.516,54 €
	ribasso d'asta	12,26%	8.767,93 €
	importo netto contrattuale		68.155,41 €
	importo lavori OG10 al netto del ribasso		44.732,97 €
	importo lavori OG3 al netto del ribasso		18.015,65 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:		

B 1	Imprevisti (I.V.A. compresa)		1.204,46 €
B 2	Incentivo 2% (art. 113 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)		0,00 €
SPESE TECNICHE:			
B 3	Progettazione definitiva/esecutiva - rilievi e indagini - Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - C.S.P., C.S.E, C.R.E.		9.500,00 €
B 4	Cassa previdenziale – su Spese Tecniche (B4)	4%	380,00 €
B 5	Sorveglianza Archeologica		394,07 €
IMPOSTE:			
B 6	I.V.A. sui lavori OG10	10%	4.858,75 €
B 7	I.V.A. sui lavori sistemazione stradale connessi OG3	22%	4.304,96 €
B 8	I.V.A. su B3 + B4	22%	2.173,60
B 9	Cassa previdenziale – su (B5)	4%	15,76 €
B 10	I.V.A. su B5+B9	22%	90,16 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		22.921,76 €
		Economie	9.946,80 €
	TOTALE GENERALE		101.023,97 €

- 2) **Di DARE ATTO CHE** le somme conseguenti alle variazioni incrementative delle voci relative all'I.V.A. di Legge, pari a complessivi € 726,97 (*settecentoventisei/97*), trovano copertura nella voce “imprevisti e arrotondamenti” del Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) che trovano copertura finanziaria nella prenotazione di spesa n. 2/2020 assunta sui fondi di cui al Capitolo 2550/14 con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 583 del 21.10.2020 e rimodulata con la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 704 del 14.12.2020;
- 3) **Di RIDURRE**, la prenotazione di spesa n. 2/2020 portandola ad € 11.151,26 (*undicimilacentocinquantuno/26*) di cui € 1.204,46 (*milleduecentoquattro/46*) per “imprevisti ed arrotondamenti” ed € 9.946,80 (*novemilanovecentoquarantasei/80*) per “economie di ribasso”;
- 4) **Di INTEGRARE** l’impegno di spesa n. 619/2020, assunto sui fondi di cui al Capitolo 2550/14 con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 684 del 03.12.2020, di € 726,97 (*settecentoventisei/97*), ridefinendo così l’impegno in questione in complessivi € 77.392,12 (*settantasettemilatrecentonovantadue/12*);
- 5) **Di ACCERTARE** la somma di € 726,97 (*settecentoventisei/97*) sui fondi di cui al Capitolo 76/1 ai sensi dell’articolo 179 d.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- 6) La presente determinazione:
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 - verrà pubblicata presso l’albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del d.lgs.

n.33/2013 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui all'art. 29 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Norcia, 05/02/2021

Il Responsabile dell'Area
Livio ANGELETTI

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 15-02-2021 al 02-03-2021 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti